
 

 

Comune di 

San Pietro Mosezzo 
Regione Piemonte   Provincia di Novara 

28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145 

 

 

 

 

COPIA 

 
OGGETTO:  Impegno di spesa per Assistenza legale: ricorso TARI per l'anno 2020 avanti alla C.T.P. di Novara. CIG 

Z56344907F.. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 
adotta la seguente determinazione: 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 10 del 31.03.2021, esecutiva, all’oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021-2023”; 

 

VISTO il Decreto n. 8 a firma del Sindaco prot. n.6785 del 06.10.2021– di nomina a Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D.Leg.vo 267/2000; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 dell’27/10/2021, con la quale si autorizzava  la 

costituzione in giudizio del Comune, in tutti i gradi, sia come parte resistente sia come parte attrice in appello 

o interveniente, fino agli eventuali ricorsi per Cassazione, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 546/1992, nel 

contenzioso tributario proposto da Ceva Logistics Italia S.r.l., con sede legale in Assago (MI), Centro 

Direzionale Milanofiori – Strada 3 – Palazzo B5, C.F. 04758580155, in persona del legale rappresentante pro 

tempore, nei confronti della cartella di pagamento TARI, emessa dal Comune per l’anno 2020, in quanto tale 

atto appare legittimo e giuridicamente fondato; 

 

ATTESO CHE l’articolo 17 del decreto legislativo 50/2016 ha stabilito che le disposizioni del codice dei 

contratti pubblici non si applicano agli appalti di servizi concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:  

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 

1982, n. 31, e successive modificazioni:  

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un Paese terzo o 

dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale;  

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro 

dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali;  

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1, o qualora vi sia un 

indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 

procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 

febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni;  

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai;  

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati da un 

organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la vigilanza 

di detti organi giurisdizionali;  

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri; 

 

RITENUTO avvalersi dell’assistenza e della difesa dell’avv. Maurizio Fogagnolo in quanto quest’ultimo: 

DETERMINAZIONE  n. 209  del   07-12-2021 



-    è specializzato in materia tributaria degli Enti Locali; 

-  è a conoscenza della vicenda stessa avendo già difeso con esito positivo il Comune nei precedenti gradi di 

giudizio; 

- ha dimostrato ampiamente la sua esperienza e professionalità assicurando una tutela piena delle ragioni 

dell’Ente;  

 

VISTO il preventivo di spesa, prot. comunale n. 7351 del 27/10/2021, trasmessi a tal fine dallo Studio Legale 

Fogagnolo di Ivrea, e ritenutolo congruo per le esigenze dell’Ente e considerato che le motivazioni esposte al 

punto precedente possano costituire a tutti gli effetti le ragioni della scelta diretta da parte 

dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che la spesa per l’assistenza legale avanti alla C.T.P. di Novara per il ricorso TARI 2020 

ammonterebbe ad euro 3.000,00, cui sommare C.P.A 4% ed I.V.A. per un totale complessivo di € 3.806,40; 

 

VISTO lo Statuto comunale. 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità. 

VISTO il regolamento comunale per i lavori servizi e forniture. 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

VISTO il vigente codice di comportamento del Comune di San Pietro Mosezzo. 

 

RITENUTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;  

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto di competenza del sottoscritto Responsabile del Servizio secondo la volontà espressa 

dall’Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 dell’27/10/2021: 

 

−  di impegnare a favore dello Studio legale Fogagnolo nella persona dell’Avvocato Maurizio FOGAGNOLO 

con Studio a Ivrea, Via Richelmy n. 24 – P.IVA 07532100018, la spesa per un importo di €. 3.000,00=, più 

C.P.A. 4% ed I.V.A., per un totale complessivo di € 3.806,40 per ricorso avverso la cartella di pagamento TARI 

2020, come in premessa indicato; 

−  di dare atto che sono state rispettate le disposizioni di cui al Titolo primo del D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 ed i 

relativi provvedimenti attuativi; 

− di impegnare, la spesa complessiva di € 3.806,40 comprensiva di C.P.A. 4% e IVA 22%, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili ai sensi dell’art. 183 del D.Lgvo 267/2000 (TUEL). 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo/€ Anno 

1 04 1 03 189.01 3.806,40 
Del bilancio 2021/2023, anno di 

riferimento 2021. 

 

di dare atto che il CIG assegnato per la fornitura di cui sopra è Z56344907F. 

− di comunicare la presente Determinazione allo Studio Legale e Tributario incaricato, ai sensi dell’art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. N. 267 del 18.8.2000 (T.U.E.L.); 

− di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line, nel rispetto del D.Lgs. 

n. 33/2013. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 (F.to  Mauro Pinato) 

 

VISTO CONTABILE 
 

VISTO per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

 

Registrato impegno/accertamento come di seguito riportato: 

 



Impegno di spesa per Assistenza legale: ricorso TARI per lanno 2020 avanti alla C.T.P. di Novara. CIG 

Z56344907F.  

IMPEGNO  N.   240 del 07-12-2021  a Competenza   CIG Z56344907F 

Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.11.006 Patrocinio legale 

Capitolo        189 Articolo     1 Prestazioni professionali tecniche e legali per accertamenti tributi comunali. 

Causale Impegno di spesa per Assistenza legale: ricorso TARI per lanno 2020 avanti alla C.T.P. di 
Novara. CIG Z56344907F. 

Importo  2021 €. 3.806,40 

Beneficiario      4853   STUDIO LEGALE FOGAGNOLO 

 

 

 

San Pietro Mosezzo, 08-12-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Pinato Mauro  

PUBBLICAZIONE 

 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 09-12-2021 e così per 15 giorni 

consecutivi (n. 613  del Registro delle Pubblicazioni). 

 

San Pietro Mosezzo, lì 09-12-2021   

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    (F.to  Mauro Pinato)  
 


